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Порядок и требования к производству работ на 
пересечения теплосети с электрическими кабелями.

1. Время производства работ но строительству теплосети в зоне пересечения
электрических кабелей устанавливается: Заказчиком, строительной органи
зацией, раионом МКС Мосэнерго, владельцем электрического кабеля. 4
2. Земляные работы в зоне расположения электрических кабелей производить 
только с 1 П!сьм1чн!ого.-разрешении организаций,-ответственных за нх эксплуа
тацию.
3. Работы в непосредственной близости от кабелей вести в присутствии пред
ставители района МКС Мосэнерго или ответственных представителей за их 
эксплуатацию.
4. Вскрытие электрических кабелей производить после уточнения их распо
ложения шурфованием.
5. Работы производить вручную, бет применения лома или кирки, а также 
механизированного инструмента в присутствии представителя МКС.
6. В зимнее время необходимо произвести предварительное оп аив ани е грун
та. '
7. Место вскрытия кабелей ограждается инвентарными щитами с установкой 
предупредительных знаков и плакатов.
8. Электрические кабели заключить в деревянный короб и подвесить к про
гону скрутками или тяжами.
9. Заранее сбитый поддон *<з досок с особой осторожностью подводится под
кабели. «■ .
10. Крышка короба устанавливается на боковые стенки поддона и скрепля
ется проволокой.
11. Подвеску электрических кабелей выполнять по чертежам альбома инсти
тута <<Мос11нжпроект»{см'Отрн листы СК3105-98-Э8, СК3105-98-Э9).
12. Конструкцию подвески электрических кабелей необходимо привязывать 
конкретно к месту пересечения проектом организации строительства.
13. Запрещается производить складирование материалов и конструкций на 
трассах действующих электрических кабелей.
14. Монтаж трубопроводов в местах пересечения с кабельными линиями про
изводить под наблюдением инженерно-технического персонала строительной 
организации.
15. Обратная засыпка траншеи в месте пересечения кабельных линий выпол
няется талым песчаным грунтом с послойным уплотнением до к=0.98 до ко
роба, после засыпки траншеи короб снимается.
16. Выполнение строительных работ должно производиться в соответствии с 
«Правилами организации,'подготовки и производства земляных и строитель
ных работ в городе Москве. 1998 г.» с восстановлением благоустройства тер
ритории, под надзором инженерно-технического персонала строительной ор

ганизации, технического и авторского надзора с составлением акта на выпол
ненные работы.
17. До начала работ произвести инструктаж по технике безопасности всего 
персонала, участвующего в производстве работ.
18. Срок выполнения работ в охранной зоне кабельной линии должен быть 
определен проектом орг анизации строительства но каждому конкретному 
месту.
19. Конструкция пересечения нелроходного исвснтнлирусмого канала с элек
трическими кабелями разработана с применением в качестве изоляционного 
материала пенополистирола с улучшенными теплотехническими качествами 
теплопроводностью ).=0.042 ккалЛГС с толщиной 100 мм, прочность при сжа
тии 5 кг/м2.
20. Полученные результаты теплотехнических расчетов, при расстоянии 0.25 
м от электрических кабелей до перекрытия канала с изоляцией канала пено
полистиролом по 2.0 м в обе стороны от электрических кабелей, удовлетво
ряют требованиям пункта 2.3.96 ПУЭ Министерства Топлива и Энергетики 
Российской Федерации издания 1998 года.
21. На листе «Конструкции пересечения канальной прокладки теплосети с 
электрическими кабелями» СК3105-98-Э1 приведены данные при заглубле
нии электрических кабелей на глубинах 0.5, 0.7 и 1.0 м от поверхности земли.

ПРИМЕЧАНИЯ:
1. Данный лист, «Порядок и требования к производству работ», при привяз
ке к конкретному проекту, должен быть приложен вторым листом к чертежу 
конструкции пересечения электрических кабелей с теплосетью.
2. Чертежи конструкции пересечения теплосети-с электрическими кабелями 
смотри лист СКЗ105-98-.......
3. Обшую пояснительную записку смотри выпуск 4 настоящего альбома.
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1. Порядок и ̂ ебования х производству работ смотри

2. При применении в качестве изоляции канала вместо
пенополистирола, других материалов термическое сопро

тивление R=— — ---- Ь - щ -  ( j~ ^ )  Должно быть, для

данного диаметра труб, больше или равно значениям, 
приведенным и таблицах данного документа.
3. Размеры даны в мм.
4. h - толщина слоя пенополистирола.

Некоторые исходные данные для тепло
технических расчетов
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поз Обозначение Наименование Ед.
нзм.

Кол-
во

1 ГОСТ 1558S-86 Плита из пенополистирола 
1100x1200x100(6) м1

2 ГОСТ 7415-S6* Гидроизол м’
3 БН Ш Битум кг

4 ТУ 400 1-254 РБ 
класса ВТ-9

Пссчанобетонные плиты 
размером I80x600x50(h) м’
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СК3105-98-Э1

Конструкция пересечения кабелей 
МКС мощностью до 35 кВ.над капа* 
лом теплосети с расстоянием между 
ними в свету 0.25 м при заглублениях 
кабеля Y=0 5, 0.7; l .u  м
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Отметка
Номера точек по трассе

.

Земли
Н иза теплосети
Перекладываемого 
эл. кабеля
Существующего 
эл. кабеля

Р а с х о д  м а т е р и а л о в

поз. Обозначение Наименование Ед.
изм. Кол.

1 ГОСТ
7.И5-86* Гидроиэол и2

2
ГОСТ
2889-80 Битум БН-Ш кг

3
г о с т  
15558 86

Пенополистирол 
8.-100 мм м2

4 ГОСТ
539-80

А/цементные тэубы 
Ду=100 для футляров п.м.

S Ty-<!G0-!-2Si-Sa Песчдно5етошые плилы 
рдгмдосм iR0»8Co*5o (к! У.3

2 c m  г н л ( ю и з о д а  Г О С Т  7415-80*  н а  б и т у м е  Б Н - Ш  I ,

П р и м е ч а н и я :

1. Чертеж действителен без дополнительных согласований 
только для пересечения канальных трубопроводов тепло
сети с электрическими кабелями до 33 кВ,

2. При пересечении электрических кабелей с канальными 
прокладками других коммуникаций требуются отдельные 
чертежи и согласования с эксплуатирующими организациями.

2. Без привязки к конкретному случаю пересечения чертеж 
недействителен.

3. Порядок и требования к производству работ смотри 
лист СК310э-98*Э.

4. Все размеры даны в мм.

СОГЛАСОВАНО:
За*, главного инженера
МКС Мосэнерго * /

Д Г ..339Л 9

Главный спецналисх. 
МКС Мосэнерго S 2 . c Z ? ПеЛщеР)

/  /
351 *3 Юнга» }
ЗсМ 524. Шевченко /
пш. Макеев ЗШО'
веша. Цветков jufebr
ЕСВйШ. Мша <U ('
I. KS7P. Ктакова Ш Е

СК3105-98-Э2

Привязан:

ran
автор прав.

иив.8:

К о н с тр у кц и я  п е р екл ад ки  
электрокабелей до 35  кВ. 
под канал  теплосети

стаза
рд.

лист днетоз

м осинжпроект
мастерская №3
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П о п е р е ч н о е  с е ч е н и е  т р а н ш е и

ш ж ж ш т м т м ж
АI I \  /

ж
4 =

П р о д о л ь н о е  с е ч е н и е  т р а н ш е и

\'М Ы ъ 2 £ ^ш т ш т ш т ш  ъь*в«абель
Si / ж  Л '

ж т ш ш т ш ® т ш ш ш т м ш м м м ш ш т &
ыи э д . к а б е л ь

V
х -

Муфта еодннтедш * 
на рабочем эл/кабсле

Фпдлр юзебо^метаов 
тру6ы0=1ОО ГОСТ

Т а б л и ц а  п р и в я з о к  к  р а б о ч е м у  п р о е к т у

Р а с х о д  м а т е р и а л о в
№

П О З.
Обозначение Наименование Ед.

изм.
Кол-
во

1 ТУ-400 1 254 $9> 
класса ВТ-У

Песчанобетоиные плиты 
размером 180xb00x5Q(h) М>

Л

ш т

ЕЗ&
fSO.V

Отметка Номера точек по трассе

Земли
Низа теплосети
Перекладываемого 
эл. кабеля
Существующего 
эл. кабеля

Р а б о ч и й  i t .  р б е д > \  \  Р е з е р в н ы й  а я . к а б е л ь

П р и м е ч а н и я :

1. Чертеж действителен без дополнительных согласований 
только для пересечения канальных трубопроводов тепло
сети с электрическими кабелями до 33 кВ.

2. При пересечении электрических кабелей с канальными' 
прокладками других коммуникаций требуются отдельные 
чертежи и согласования с эксплуатирующими организациями.

2. Без привязки к конкретному случаю пересечения чертеж 
недействителен.

3. Порядок и требования к производству работ смотри 
лист СК3105-98-Э.

4. Все размеры даны в мм.

СОГЛАСОВАНО:
Зам. главного инженера 
МКС Мосэнерго
Главный специалист 
МКС Мосэнерго

4»\j $ у**

(В.Б. Пельтцер)

Привязав:

ГИП
автор орав.

hhb.N:

/ /  /т  *3 Ю н т ю в W$r!-314. р
= i 34 О W & f

п а М зкге в Р Lû %
и п к ш . Ц в с т ш
п и к ш . M cHvsa Л Ш '
H.-KOtTpL К н р м х о в а A

СКЗЮ5-98-ЭЗ

Конструкция  перекл ад ки  
электрокаоелей до 35  кВ . 
иод бсскаиальную  про кл ад 
ку  теплосети

стадия ЛИСТ АИСТОВ
р.ч. 1 1

мосинжпроскт
мастерская №3
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Попсрсчпое сечспие траншеи

Таблица для справок
Трубы отечктияаого 

* ЗроМИОДСТМ
Ру 16 25 кге/ or ТЧзО’С

Трубы, оосшдемыс 
иоегрзншна фермами 

so лицензии Р Ф
Размеры Расход асбесто 

цементных 
безнапорных 
груб на 1 каб. 
ГОСТ 1839 80* 

(м>

6
(мм)

а
(мм)

В
(мм)

Л
(мм)tin do dH do

57 140 48.3 110 150 290 430 730 1.730
76 160 60.3 125 150 310 470 770 1.77
89 180 76.1 МО 150 330 510 810 1.81

198 200 88.9 НЮ 150 350 550 850 1.85
133 225 114.3 200 150 375 600 900 1.9
159 250 139.7 225 250 500 750 1050 2.05
219 315 168.3 250 250 565 880 1170 2.17
273 400 219.1 315 250 650 1050 1350 2.35
325 450 273.0 400 250 700 1150 1450 2.45
426 560 323.9 450 250 810 1370 1670 2.67
530 710 355.6 500 250 960 1670 1970 2.97
630 800 406.4 520 250 1050 1850 2150 3.15
720 900 457.2 560 250 1150 2050 2350 3.35
820 1000 508.0 630 250 1250 2250 2550 3.55
920 1100 558.8 710 250 1350 2450 2750 3.75

1020 1200 609.6 780 250 1450 2650 2950 3.95

В таблице расстояния V ,"6\"A \*B " подсчитаны для труб 
отечественного производства.

В таблице приведены трубы отечественного производства по ГОСТам Р.Ф., 
которые разрешены к применению для строительства тепловых сетей "Правилами 
устройства и безопасной эксплуатации трубопроводов пара и горячей воды".

Продольное сечевие теплосети

V / V/ *//'

Песш'У/тжные плиты J  Маркировочная лента \
-разнерл»! |&ОхбООхзО(Ь)

Таблица привязок к рабочему проекту

О т м е т к а Н о м е р а  т о ч е к  п о  т р а с с е

Земля
Кабеля
Верха оболочки
Низа траншеи

П р и м е ч а н и я :

1. При бесканальной прокладке теплопроводов в ППУ изоляции, на основании рас
четов, допустимое расстояние от оболочки теплопроводов до электрокабелей может 
быть 0.2 н.
2. Результаты расчетов показали, что при прокладке теплопроводов в ППУ изоляции 
Хиз-0'042 ккал/м*С пункт 2.3.96 ПУЭ Министерства Энергетики и Электрификации 
не нарушается.
3. Порядок и требоваиия к производству работ смотри лист СКЗЮ5-98-Э.

С О Г Л А С О В А Н О :

З а м .  г л а в н о г о  и н ж е н е р а  

М К С  М о с э н е р г о

Г л а в н ы й  с з е а н а л и с т  

М К С  М о с э н е р г 1 .Б .  П е л ь т ц е р )

/ , /
нач. н-3 Югг,'::з А
314.231 Ш у
ГИП
аспсдн- 1Ъггл & .М
ЕСШЗ.
8. КОШ. К г 'й з з

Привязан:
/
ГИП
автор прив.

ннв.К:

СК3105-98-Э4

К онструкция пересечения бес* 
канальной прокладки  теплосети 
с пенополиуретановой изоляцией 
в полиэтиленовой оболочке с 
электрокабелям и  д о  35 кв. 
(транш ея в креп лен и и ;

стадия лист истов
р.ч. 1 1

мосинжпроект
мастерская №3
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Поперечное сечение траншеи Продольное сечение теплосети

Трубы ОТСЧССТ1ШСГО 
' яршшолст 

Ру *16-23 кгс/сч; Т-150*С

Трубы, аостшошс 
иностранными фирмами 

по лицензии Р Ф
Размеры Расход асбссто 

цементных 
безнапорных 
труб на 1 каб. 
ГОСТ 1839 80* 

(м )

б
(мм)

а
(мм)

В  ̂
(мм)

А
(мм)<1н d o d u d o

'57 МО 48.3 f 10 150 290 430 730 4.5
76 160 60.3 125 150 310 470 770 4.5
89 ISO 76 1 МО 150 330 510 810 4.5

108 200 88.9 160 150 350 550 850 4.5
133 225 114.3' 200 150 375 600 900 5.0
159 250 139.7 225 250 500 750 1050 5.0
219 315 168.3 250 250 565 880 1170 5.0
273 400 219.1 315 250 650 1050 1350 5.0
325 450 273.0 400 250 700 1150 1450 5.0
426 560 323.9 450 250 810 1370 1670 5.5
530 710 355.6 500 250 960 1670 1970 6.0
630 800 406.1 520 250 1050 1850 2150 6.0
720 900 457.2 560 250 1150 2050 2350 6.0
820 1000 508.0 630 250 1250 2250 2550 6.5
9 2 0 | 1100 558.S 710 250 1350 2150 2750 6.5

1 0 2 0 | 1200 609.6 780 250 1450 2650 2950 7.0

В таблице расстояния "aY6YAYB" подсчитаны для труб 
отечественного производства.

В таблице приведены трубы отечественного производства по ГОСТам Р.Ф., 
которые разрешены к применению для строительства тепловых сетей "Правилами 
устройства и безопасной эксплуатации трубопроводов иара и горячей воды".

1 It \ •"*»
х ------  • (ft) Са) («) (а) — _ __  ——* *• . •• . олл 1 * * • •• * • • • • •• •• * • •• * • *

111111111111*111111

л . - 150 •**.г л .* •*..* •*..* •*..* л .’ */..* •*..* Л •* л •’ •*
\ГАйЯ\л -V-. *'.Ч

Маркировочная лента

Таблица привязок к рабочему проекту

О т м е т к а Н о м е р а  т о ч е к  п о  т р а с с е

Земли
Кабеля
Верха оболочки
Низа траншеи

П р н м е ч а п и я :

1. При бесканальной прокладке теплопроводов в ППУ изоляции, на основании рас
четов  ̂допустимое расстояние от оболочки теплопроводов до электрокабелей может

2. Результаты расчетов показали, что при прокладке теплопроводов в ППУ изоляции 
Хиз=0.042 ккал/м*С пункт 2.3.96 ПУЭ Министерства Энергетики н Электрификации 
ие нарушается.
3. Порядок и требования к производству работ смотри лист СК3105-98-Э.

С О Г Л А С О В А Н О :

З а м .  г л а в н о г о  и н ж е н е р а  

М К С  М о с э н е р г о  /

.^33329

Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т ,

МКС Мосэне! Б .  П е л ь т ц е р )

/ /
ил. м3 Юнусов А
зм. аач. Шевченко ■/
па Мдеев
ИГШ.1И. Цветков
пезащ. Мооева
Н шпр. К йрмкгво ?щг

Привязав:

ГИП
автор приз.

ннв.К:

С К 3 1 0 5 - 9 8 - Э 5

Конструкция пересечения бес
канальной прокладки теплосети 
с пенополиуретановой изоляцией 
в полиэтиленовой оболочке с 
электрокабелями до 35 кв. 
(траншея в откосах)

сшил лист листов
р.н. I 1

мосинжпроект
мастерская №3
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Поперечное сечение траншеи

Таблица для справок
Трубы отпествснкого 

* производства 
Рут1б’2з юс/си* T'lSOX

Трубы, посильные: 
кноегрзвзымя фирмами 

по лицензии Р.Ф.
Размеры Расход асбесто 

цементных 
безнапорных 
груб на 1 каб,гост т о  НО*

Р езервны й
кабел ь
м а р ки

( к )

6
(мм)

а
(мм)

В
(мм)

А
(мм)d n  | d o da do

t/% о 48.3 ПО 150 290 430 1430 2.50 4.50
76 160 60.3 125 150 310 470 1470 2.50 4.50
89 1 8 0 76.1 140 150 330 510 1510 2.50 4.50

108 2 0 0 88.9 160 150 350 530 1550 2.60 4.60
133 225 114.3 200 150 375 600 1600 2.60 4.6.0
159 250 139.7 225 250 500 750 1750 2.70 4.70

.219 315 168.3 250 250 565 880 1880 * 2.90 4.90
273 400 219 1 315 250 650 1050 2050 3.00 5.00
325 450 273.0 400 250 7G0 1150 2150 3.00 5.00
426 560 323.9 450 250 810 1350 2350 3.50 5.50
530 710 355.6 500 250 960 1670 2670 3.60 5.60
630 800 406.4 520 250 1050 1850 Г 2850 3.80 5.80
720 900 457.2 560 250 1150 2050 3050 4.00 6.00
820 1000 508.0 630 250 1250 2250 3250 4.20 6.20
920 1100 55S.S 710 250 1350 2430 3450 4.40 6.40

1020 1200 609.6 780 250 1450 2650 3650 4.60 6.60

В таблице расстояния V,"6YAYB" подсчитаны для труб
отечественного производства.

В таблице призедены трубы отечественного производства по ГОСТам Р.Ф., 
которые разрешены к применению для строительства тепловых сетей "Правилами 
устройства и безопасной эксплуатации трубопроводов пара и горячей воды".

Продольное сечение теплосети

8

к I I
\ t

/  Маркировочна» липа

Таблица привязок к рабочему проекту

О т м е т к а Н о м е р а  т о ч е к  п о  т р а с с е

Земли
Кабеля
Низа оболочки
Низа траншеи

П р и м е ч а н и я :

1. При бесканальной прокладке теплопроводов в ППУ изоляции, на основании расчетов, 
допустимое расстояние от оболочки теплопроводов до электрокабелей
может быть и. 15 м.
2. Результаты расчетов показали, что при прокладке теплопроводов в ППУ изоляции 
Хиз=0‘042 ккал/мХ пункт 2.3.96 ПУЭ Министерства Энергетики и Электрификации

.не нарушается.
3. Порядок и требования к производству работ смотри лист СК3105-98-Э.

З а м .  г л а в н о г о  и н ж е н е р а  

М К С  М о с э н е р г о

Г л а в н ы !  с п е ц и а л и с т  

М К С  М о с э н е

Н2Ч . И -3 Ю В У С О В  J
314.  Ш Ш е в ч е н к о  ^

Г И П М а к е е в .
Я С В О З Е . Ц в е т к о в У

Й С П С Л - М о р е й

н .  к е ш . К и п ь я к о в а

( В . Б .  П е л ь т ц е р )

Привязав:

ГИП
автор приз.

инв.К:

СК3105-98-Э6

Конструкция пересечения бес- 
канальной п рокладки  теп лосети  
с пенополиуретановой и золяц и ей  
в полиэтиленовой оболоч ке с 
электрокабелям и д о  35 кв . 
(транш ея в к р еп лен и и )

стадия лка листов
р.ч. 1 1

мосинжпроект
мастерская №3



Поперечное сечение траншея

Таблица для справок
Трубы отечественного 

* преююдеш 
РП6-23 вгг/смл Тг !50*С

Трубы, аоав.исние 
адостракяыми фирмами 

по .пышна Р Ф,
Р а зм е р ы Расход асбесто 

ц ем ентны х  
безнапорных 
труб  на 1 ка б .
ГОСТ 1839-ЙО* 

<м)

Р езервны й
кабель
марки

(м)
6

(м м )
а

(м м )
В

(м м )
А

(м м )du do tin do
' 57 .140 48.3 n o 1 5 0 290 430 1430 2.43 5.4

76 1 6 0 60.3 1 2 5 1 5 0 310 470 1470 2.47 5.5
8 9 180 76.1 140 1 5 0 ЗЛО 510 1510 2.51 5.5

1 0 8 2 0 0 88.9 160 150 350 550 1550 2.55 5.5 .
133 225 111 3 2 0 0 150 375 600 1600 2.71 5.7
159 250 139.7 225 250 500 750 1750 2.75 5.7
219 315 168.3 250 250 565 880 1880 2.88 5.8
273 4 0 0 219.1 315 250 650 1050 2050 3.05 6.0
325 450 273.0 400 250 700 1150 2150 3.15 6.0
426 560 323.9 450 250 810 1370 2370 3.37 6.3
530 710 355.6 500 250 960 Г 1670 2670 3.67 6.4
630 800 406.4 520 250 1050 1850 2850 3.85 6.6
720 900 457,2 560 250 1150 2050 3050 4.05 7.0
820 1000 50S.0 630 250 1250 2250 3250 4.25 7.0
920 1100 558.8 710 250 1350 2150 3450 4.45 7.2

1020 1200 609.6 780 250 1450 2650 3650 4.65 7.6

В таблице расстояния "aV 6VA V B“ подсчитаны для труб 
отечественного производства.

В таблице приведены трубы отечественного производства по ГОСТам Р.Ф., 
которые разрешены к применению для строительства тепловых сетей “Правилами 
устройства к безопасной эксплуатации трубопроводов пара и горячей воды".

Продольное сечение теплосети

к
vi$6;

4 i S 5 S 8 f r ' - ' -'У - •*/:•■

Резервна кабель А/ Маркировочвая лентаПесчзнобетонные плиты, 
размером 1В0х600х50(Ь)

Таблица привязок к рабочему проекту

О т м е т к а Н о м е р а  т о ч е к  п о  т р а с с е

Земли
Кабеля
Низа теплосети
Низа траншеи ♦

П р и м е ч а н и я :

1. При бссканальной прокладке теплопроводов в ППУ изоляции, на основании расчетов, 
допустимое расстояние от оболочки теплопроводов до электрокабелей может
быть 0,15 м.
2. Результаты расчетов показали, что при прокладке теплопроводов в ППУ изоляции 
Хиз=0.042 ккал/м*С пункт 2.3.96 ПУЭ Министерства Энергетики и Электрификации 
не нарушается.
3. Порядок н требования к производству работ смотри лист СКЗ 105*98*3.
4. Размеры даны в мм.

С О Г Л А С О В А Н О :

З а м .  г л а в н о г о  и н ж е н е р а  г у  

М К С  М о с э н е р г о

Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  

М К С  М о с э н е р г о

^ 3 3 S 3 i 9  у ж

( В . Б .  П е л ь т ц е р )

И р н ш ж

пш
автор пряв.

hhb.N:

+ / .  /
ндч. м 3 K)hVC08 /
дач. н и . Шевченко с. J

пш М л к г с з

нснадн. Ц в е т к о в '

И С Ш 1 М о р с ы

и .  к а н т у . Кирьякова

СК3105-98-Э7

Конструкция пересечения бес* 
канальной прокладки теплосети 
с пенополиуретановой изоляцией 
в полиэтиленовой оболочке с 
электрокабелями до 35 кв. 
(траншея в откосах)

стадия
р.ч.

лист листов

мосиижпроект
мастерская №3
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Сечение I-I
1500 , 1300 , 1500

Скрутка ю проволока до 4 шт. 
а б й Г ш г Ш  их

Двутавр#! / рншить̂ остыляни 
d-Ю 4 шт.

Таблица размеров и расхода материалов

/

/
/ Эл. кабеля МКС

1000
fTFJVi& V a “ / A \ V A \ V a {

I !  к з о о  1

j r T >\\p>

щ
Сечение II-II

Jepsiiw частью 
(съенш

Ш и р и н а  тр анш еи  
крепл ени ях 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

A S  . 
- !< 5

JCп г  
< с » -  *

'  г :  О  гi-AK

по н и зу 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

по в ерху 3100 4400 5400 6400 7400 8400 9400 10400
Д л и н а  n e p e r ^ ^ j  

^^ ---■ ^^д вут^врз
4400^ ^ 9400х^J ^ 1 8

, W 0 i ^

ч с
с
С -

й.

Д л и н а 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000

! П й 1 Д ^ п ^ , 550
9 “ S r s ^

1650^ ^ 185(Ьх< 
Д>Т5 16

2 0 5 0 ^ ;
^ 1 7 -1 8

г з з о ^
Д>Т9-21

Кол-во аяломат. 
на 3  пб (н3 )

0.3! 0.45 0.58 0.73 0.88 1.02 1.17 1.32

Гвозди 04 нм 
1=80 нм

у  Ось пруктируезной траншея

План

\ Т ТТ ТТ-Т-Т-ТТ Т Т- ТТ Ti j
I"  II ,11 » • Я •• II

*100 I5Q ; х "

i а п л ч и п£f
700 $30 , 500 , 700,

I Доска 50x200 
IКабели 0-50

. i Ннждц часть короба (поддоя) 
\ Бруски,$0x50 через 1.0 к

*\
н Примечания:

1. Порядок и требования к производству работ смотри лист СК3105-98-Э.
2. Конструкция подвески привязывается конкретно к месту пересечения 

кабелей рабочим проектом н если нужно, вносятся необходимые изменения.
3. Расход материалов иа производство подвесок кабелей МКС приводится 

в проекте организации строительства.
4. Размеры даны в мм.

Котловая хи кабелей

ч-
1 .- ! I

s

j . !
-4 nb - - н-- *.

i .1 h- • gi ____L
и

СОГЛАСОВАНО:
Зам. главного инженера 
МКС Мосэнерго /

Главный специалист 
МКС Мосэнерго

# Г . 3 3 9 3 9  5  5 9

Пельтцер)

Привязан:

ПШ
автор прив.

инз.М:

Шу?Ф /

, а /
s i  м 3 Юы.тов ^
314. Е2Ч. Шевченко л 7 “
га Макеев '£»Ч.
н с г н . Цветков г
В Ж 5 .  ■ •Морей <•

3  K C S 7 P . К ю ш ова В Ш Ё

С К3105-98-Э 8

Конструкция подвески кабелей 
МКС при строительстве подзем
ных коммуникаций при ширине 
траншей до 8.0 метров.

стадия
Ра

дист листов

мосинжпроект
м а с т е р с к а я  № 3
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План участка

У ча сто к, гд е  ззб и р х у  
^ ^ ^ ^ о е з в о д и т ъ  и з брусьев

Зона
склади
рования

Примечания:

1. Настоящий вариант применяется при заключении в короб не более б кабелей 
(при весе кабеля 8 кг на 1 л.м.) и при разработке траншея в устойчивых грун
тах (суглинках и сухих грунтах).

2. Косое пересечение по данному чертежу выполняется при угле пересечения
в области от 70* до 30*. При угле более 70* необходимо пересечение выпол
нять в соотвествии с чертежом лист СК3105-98-Э8. При угле пересечения 
менее 30* электрокабели перекладываются по отдельному чертежу.

3. Расход материалов на производство подвесок кабелей МКС приводится 
в проекте организации строительства.

4. Порядок и требования к производству работ смотри лист СК3105-98-Э.
5. Размеры даны в мм.

Таблипа размеров и расхода материалов

А ш м а з ш  са м о са д  для 
в ы в о за  я п е р е в о за  г р у ш

Разрез 1-1
Lsporon

Ширина разрытия в 
местах косого пересе

чения кабельных линий 
Ьтр. |м |

9 10 11 12 13 14 15 16

П
ро

го
н

Два
двутавра >£ 14 14 16 16 18 18 20 20

Длина (м| 13.2 14.2 15.2 16.2 17.2 18.2 19.2 20.2

Прогиб (м| 0.065 0.072 0.057 0.061 0.065 0.069 0.045 0.053
Количество пиломате
риалов на 3 каб. (м ) 1.47 1.62 1.77 1.92 2.07 2.22 2.37 2.52

Вес двутавров 324.7 349.3 431.7 460.1 560.7 593.3 706.6 743.4
Число подвесок 5 б 7 8 8 9 10 10

Y  h j g _ j  a g s j s f . .
2000

Сечение 2-2
1Ш  ч а с ц  короба 

( с к и н а * ) Х*мда04ю1 
1=80 юГ

(Т-4+ + Т-ТТ' Т-Т тт ттг"-ц Л1 ""Ц И а д  1100 150 4_
Q Q o . -1----у----11—U1----ц » и

ГГ1Т\ i  i  ГГ'“Г'1 1 1 11 ±ли

1

С О Г Л А С О В А Н О :

З а м .  г л а в н о г о  и н ж е н е р а  Г у  

М К С  М о с э н е р г о

Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  

М К С  М о с э н е р г о ,

У___кг___J
Доска 50x200 \ 

;50
короба (поддон)

3000
Б рус ки  5 0 x 5 0 через 1,0 и

t Щ/

{ В . Б .  П е л ь т ц е р )

/ З л  3 3 S L 1 9  s g g
Привязал:

гнп
автор орнв.

!
1

. /  /
m  ч 3 Ю н у с о в  /
зам. m Ш е з ч е и к о  /
т а М а к е е в

аа о д н . Ц в е т к о в M W
Е П Ш Н . М о д а
S. контр. Киоьякои Г З Щ Г-------- ? 4 — у

С К 3 1 0 5 - 9 8 - Э 9

К о н стр у кц и я п о д вески  э л с к тр и ч  
кабелей  М К С  при с т р о и т е л ь 
стве теп лосетей  
(к о со е  п ер есеч ен и е)

стадия ЛИСТ листов
р ч . 1 ______ L _____ 1

моашжпроект
мастерская №3
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Расчет температуры грунта в точке с координатами 
“X” и возле канала теплосети при температурах 

теплоносителя (воды) в зим ний период 150-70°С, 
л е т н и й  70-30°С

7 7 7
L---------
i v 'x

— г— J
7 7

JZ

\1
1
1

1. Теплопроподиость теплоизоляционного слоя для 
подающего и обратного трубопроводов [ккал/мвС] для 
расчетных зимнего и летнего периодов:

' \ 'ю, = X ., + 0 000231(150 + 20):2]
= ^ 2 +0ХЮ023[(70 + 20): 2]

Х^| = X^i +0 00023[(70 + 20) : 2]

X* 2 = Xe : + 0,00023[(30 + 20): 2] где:
ХтЛ и Xlo j - теплопроводность теплоизоляционного слоя для 
подающего и обратного трубопроводов
2. Термическое сопротивление теплоизоляционного слоя для 
подающего и обратного трубопроводов [м°С/ккад] в зимний и 
летний расчетные периоды:

R1, = ’ • i „ i *т 1

R -------------|n-S i.tel 2 - d„2

r * = — L— ln^SJ.ml
2 '* ’ «̂1

R *. = 1 tad-
2 • я • Хш j d^ 2

где:

с1ю , и 6т г - наружный диаметр теплоизоляционного слоя 
подающего и обратного трубопроводов теплосети в [м]
3. Термическое сопротивление теплоотдачи от поверхности 
теплоизоляционной конструкции трубопровода к воздуху 
канала (от подающего и обратного) в [М®С/ккал] при 
а н~5,17 ккал/м°С

Г
=

=
1

4. Термическое сопротивление теплоотдачи от воздуха внутри 
канала к внутренней стенке канала в [м°С/ккал] при

а ,  = 7,75 ккал/м*С

R = d мa . - n d , ,  я
где: а и b - внутренние габариты хапала в [м]
5 Термическое сопротивление груша в [мТ/ккал] при 
X,f ~l,5  ккал/м°С

а) когда нет утеплителя строительной
части канала:

R_ = -----—
* 2-л-Х.

•In 4-h
где:

h - заглубление оси строительной части 
канала в [м]
б) когда есть утеплитель строительной 
части канала:

1 . 4 -h  1------ In----- + - ----------
<L 2 ‘jc -L ,

r * =
*  2 -K-X.

■ I n i -

где - наружный экв. диаметр утеплителя канала
• внутренний экв. диаметр утеплителя канала 

Х „, =0,042 ккал/мвС - теплопроводность утеплителя из 
пенополистирола ГОСТ 15588-86,

6 Температура воздуха в канале [°С] для зимнего и летнего 
расчетных периодов:

а) зимнего: -

И =

б) летнего:

150 70+ + _

RL. + R ., 12(R. + R „ )
1 1 1+ - -

Rto.l ,+ R *I R io2 + R»J 1.2(R. + R „)

70 30 C
RtO« + R nl r » 2 + R . j 1 .2 (R .+ R „)

1 1-j- + 1
R»o.l + К л R ю.2 + R«J 1.2(R. + R „)

с -
где: t Jp = +2°С при у 2 0,7 м; = -25°С при у<0,7 м

- температура грунта в расчетный зимний период. 
+15°С - температура грунта в расчетный 

летний период.
1,2- коэффициент, учитывающий потери тепла 

изолированными опорами труб, компенсато
рами и арматурой 

7. Температура грунта для точки с 
координатами “X” и “Y” в [°С] 

а) для зимнего периода при 
у>0,7 м

x ( R * :R u“)

12
при y<0,7  m:

+ o : - - t ; ) x ( R 5 : R - )  •

при y>0,7  m:

r *» _  J In 1lx* + (h  + y)* Г м - С ]

К - " 2 я к  i x 2 + ( h - y ) 2 [к к а л ]

при y< 0 ,7  м:

R 17 -  * J * ’
+ (h  + y + 2 X „ / a ; ] '  Г

"  2 - x - X i , \ x ' + ( h - y )' [ i

где: а* = 17,24 ккал/м°С - коэффициент теплоотдачи
поверхности грунта наружному воздуху

При отсутствии утеплителя на строительной
части канала:

R„„ =
In

4-h

a  -ii'cL  2-л-Х, 1[ккал]

При наличии утеплителя на строшельной 
части канала:

4-h
In

a ,- j r - d w 2-я-Х^ 2 -к Х^
б) для летнего периода при у>0,5 м:
с /  = t ; + ( c . i ; ) ( R 7 y: j i - )

• I n i i i a . и[ккал J

8. Температура подогрева грунта в точке с координатами 
“X" и “Y” от воздействия канала теплосети:

П р и м е ч а н и я :
1. Настоящая методика теплотехнических расчетов 

принята согласно справочника строителя “Тепловая 
изоляция” под редакцией Г.Ф.Кузнецова изд. 1985 г.

2. Согласно этой методики выполнены теплотехнические 
расчеты для всех случаев пересечения электрокабелей с 
тепловыми сетями, вошедшими в выпуск №3 альбома
СКЗ105-98 института “Мосннжпроекг”

нач. м-3 Юштов >
зам. нач. Шевченко / ? — ■
ran Мзкеез
иссоли. Цветков m A h
НСЕ0ЛН. Морена <
H. К0ШВ. Кирьяковз

AM
С К 3 1 0 5 - 9 8 - Э 1 0

Методика расчета 
температуры грунта в точке с 
координатами Х“ и "V" возле 
канала теплосети

сталия
р.ч.

д н а листа

мосинжпроект
мастерская №3
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Порядок и требования 
на пересечения теплосети с

1. Приступать к прокладке тепловой сети разрешается только при наличии 
ордера Административной инспекции.
2. Время производства работ по строительству теплосети в зоне телефонной 
канализации с кабелями связи устанавливается: Заказчиком , -строительной 
организацией и представителем телефонногоухза МТТС.
3. Уточнение расположения сетей связи шурфованием производить на этапе 
проектно-изыскательских работ. Вскрытие телефонной канализации перед 
производством работ осуществляется после повторного уточнения располо
жения сетей шурфованием. Работы производить вручную, без применения 
лома или кирки, в присутствии представителя телефонного узла МГТС.
4. Место вскрытия охранной зоны телефонной канализации, бронированных 
кабелей оградить щитами и установить предупредительные знаки.
5. В зимнее время отогрев грунта производить дымовыми газами путем сжи
гания дров или газа под металлическими коробами.
6. Кабели телефонной канализации заключить в деревянный короб н-подве- 
сить к прогону скрутками или тяжами.
7. Заранее сбитый поддон из досок с особой осторожностью подводится под 
кабели. Крышка короба устанавливается на боковые стенки поддона и скре
пляется проволокой.
8. Подвеску телефонной канализации при канальной и бесканалыюн про
кладки теплосети выполнять по чертежам настоящего альбома СК 3105 - 98- 
С1 и СК 3105 -98-С2.
9. Конструкцию подвески телефонной канализации необходимо привязывать 
конкретно к месту пересечения проектом организации строительства.
10. После выполнения строительных работ по прокладке теплосети короб не 
снимать.
11. Обратную засыпку после прокладки теплосети в зоне телефонной кана
лизации производить талым песчаным грунтом с послойным уплотнением 
до к=0.98 на высоту' 0.15 м над блоком телефонной канализации или брони
рованными кабелями, под надзором представителя Московской Телефонной 
Сети.
12. Окончательная засыпка траншеи после строительства теплосети, вос
становление покрытий и благоустройство выполняется в соответствии с 
«Правилами организации, подготовки и производства земляных и строи
тельных работ в городе Москве» под техническим надзором строительной и 
эксплуатационной организаций, авторским надзором.
13. 11рн невозможности сохранить сети связи. - их переустройство должно 
вы пол mi 1 i»cs! по отдельному рабочему проекту, согласованному с Телефон-

к производству работ 
телефонной канализацией:

иым узлом МГТС за счет средств заказчика специализированной организа
цией согласованной с УТЭТ АО МГТС.
14. При прокладке теплопроводов в ППУ изоляции в соответствии с табли
цей 3.4 «Общей инструкции по строительству линейных сооружений Город
ской телефонной сети (ГТС)» и СНИП 2.04.07-86* «Тепловые сети», расстоя
ние от оболочки теплопроводов до верхнего ряда телефонной канализации 
должно быть не менее 0.15 м.
15. При привязке к проектам данного чертежа перекладки телефонной кана
лизации диаметр труб теплосети с теплоизоляцией из пенополиуретана в по
лиэтиленовой оболочке (ППУ) ограничить до 710 мм в связи с малой глуби
ной залегания телефонной канализации в г. Москве.
16. При пересечении бескапальной прокладки теплосети с телефонной кана
лизацией, расстояние от стыков (сварные швы) теплопроводных труб до 
крайнего ряда телефонной канализации должно быть не менее 2 метров (ох
ранная зона) по горизонтали.
17. В местах пересечения бесканалыюн прокладки теплосети с телефонной 
канализацией, при значительно!! загрузке телефонной канализации, либо * 
при отсутствии'свободных каналов, необходимо предусматривать докладку 
телефонной канализации, при наличии соответствующих требовании в со
гласовании телефонного узла.

ПРИМЕЧАНИЯ:
1. Данный лист, «Порядок и требования к производству работ», при привяз
ке к конкретному проекту, должен бытьдгрнложен вторым листом к чертежу 
конструкции пересечения телефонной канализации с теплосетью.

З а м .  н а ч а л ь н и к а  

У Т Э Т  М П С % ^  4 4 1  ( > ( В . П .  Н е с т е р о !  

/ f r S W j

Нршзая
Inn. I Iд н а 1 -Пhbb.N: ___

W  м-3 Ю т т о в

зам. тч. Ш е в ч е н к о ■ydi Я • /

п ш М а к е е в
исподн. Ц в е тк о в  (
нс п ач н . М о р е м

й .  к о н тр . К и р ь я к о м

С К З  1 0 5 - 9 8 - С

П о р я д о к  и тр еб о в ан и я  к  
про изв од ств у работ на  
и е р е сеч ен н я 'тел е ф о и н о й  кана* 
л и з а щ т  с тепл ов ы м и  сетями

с т о и л ЛИСТ листов

р.1. 1 \
мосиижпроект

м а стер ск а я  J&3
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для 4 отв*

—■ им

для б, 8 отв.

J  I

• ВЙ§&=±

1 -  i
ДЛЯ 36 отв.

лт

i  - 1
для  4 8  о т в *

Ведомость материалов

1 - 1

П .Н .
н а и м е н о в а н и е  р а б о т

е д .
н з м . К О Л -В О п р и м е ч а н и е

i . У с т р о й с т в о  DCCTinofl в о д г о -  
t o i k i  в о д  о р о г о в ы  Ь** 1 0 0 м м * »

2 . У с т р о й с т в о  п р о г о н о в  1 3  
д в у т а в р о в  # L *  и

■ т
к г

2 Г О С Т И М

3 . У с т р о й с т в о  т р а в е р с ы  i s  
в в е л л е р а  S L *  к

■ т
к г Г О С Т И Н И

4. У с т р о й с т в о  п о д в е с о к  в з  
а р м а т у р ы  A I  ф ! 6  L *  к

В Т
1 Г ГОСТ I S l t -И

5 . У г о л о к  5 0  х  5 0  х  5  
L -  и

BIT
к г

2 Г 0 С Т 1 5 »  Я

6 . К р е а е х в ы е  в з д с л н в ( г а й к в # 
г к о з д к ,  ж . д .  к о с т ы л я ) к г

7 . П и о м а т е р в а л ы  ва у с т р о й с т 
в о  го о о б а я 1 г о е т ш м е .

Таблица привязок к рабочему проекту

Примечали*:
1. Порядок и требованн* к производству работ 
смотри CK3105-9S-C*
2. Ведомость материалов и основных объемов

* работ смотри комплект ПОС.
3. Данный чертеж без привязки к конкретному
проекту ие действителен.

• 4. При разработке данного чертежа использованы 
материалы альбома ПС 213 ин-та *Мосннжпроект\
4. Все размеры даны в мм.

I С О Г Л А С О В А Н О :

А О  ’ М П С -  

З а м .  н а ч а л ь н и к а  У Т Э

О т м е т к а Номе ?а точек по т рассе

Земли
Низа тел. блока
Верха канала
Низа т р а н ш е и ^

1 -  1

Ж ^ З У - ^ 9 У > 'Щ

еетеров) У
' Т Е П Л О В Ы Е  С Е Т И "  

Ф и ш  А О  ' М О С Э Н Е Р Г О '  

Н а ч а л ь н н к  Н Т О

/  J
нач.х-3 Ю н у с о в

зам. н аг Шезченхо
пш Макеев $0X0*--
есп ож Морена <ЗкМл
н а ш и . Сиваш
а. контр. К и р ы аш M l

( А . В .  Н о ш о в )

Привязан:

ГЕН
автор прнв.

r h b .N :

СК3105-98-С1

Пересечение телефонной 
канализации над каналом 
тепловой сети

стадия
рл.

лист листов

мосинжпроект
м а с т е р с к а я  № 3
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А-Л

Н  4■ 1т е т г

\irnnг ш ш в ш ш ш м ;

_а509 1к=
1т=

L «С

fpyCW 1

И *— i)p;H'

1 - 1 1 - 1
для 4 отв.
___ 13-55_____

для 6, 8 отв.

' I

ЙЗ&з

“Az.

1 - 1
для ЗС отв.

1 - 1
для 48 отв.

Ведомость материалов

Г Ю О О О О О *  
ф О О  О О О ?фоооогм
Г ^ Ю О О С О С

1 - 1
для 24 отв.

о д
0.D. паимсновапие работ «д.

ЙЗМ. КОЛ-ВО примечание

1. Устройство вссчаной подготовка вод вроговы Ья100мн и*
2. Устройство прогонов 83 

двутавров № L* и шткг 2 ГОСТ I23MS
3. Устройстио траверсы из спеллера L* и шткг ГОСТ I24I-IJ
4. Устройство подвесок из арматуры А! ф1б L" и шткг ГОСТ 23II-S8
S. Уголок 50 х 50 х 5L- я

шткг 2 Г0СШМ5
6. Креасжпые изделии(гайки, гвоздя, ж.д. костыля) кг
7. Пиломатериалы яа устройство короба и1 госиш-и

Примечания:
1. Порядок и требования к производству работ 
смотря СК3105-98-С.
2. Ведомость материалов и основных объемов 
работ смотри комплект ИОС.
3. Данный чертеж без привязки к конкретному 
проекту не действителен.
4. При разработке данного чертежа использованы! 
материалы альбома ПС 213 ин-та “Мосинжпроект". 
4. Все размеры даны в мм.

Таблица привязок к рабочему проекту

1 - 1
для 12 отв.
___га*

3 -CJ .1 ' х r1--- J-T
ь _ г ! =< :л AtoiCi A.Wh'WaW.

, Й1

V
-iOOOOd."POOOh*).QOOr_

......1 ••
X I

:гм;_

С О Г Л А С О В А Н О :

АО-мпс- _£.
З а м .  н а ч а л ь н и к а  У Т Э Г ^ ^ ^ ^ В . Ц Г Н е с1е р о н ) ;

• Т Е П Л О В Ы Е  С Е Т И "

Ф н л а л  А О  ’ М О С Э Н Е Р Г О ’

Начальник ПТО ^  ( А . В .  Н о в и к о в )

Ш ' З Ш з З  /?

1
1 1  /

Бач м-3 1 Ю нусов

зад. нач. 1 Шевченко У
п ш  \ М а к е е в J if c U v P - '

й с я о ж  | М о р е н а
--

й с ш ш .  |  С и в а е в а Щ Щ

н .  к о н т р .  1 К и р ь я к ш

С К 3 1 0 5 - 9 8 - С 2

О т м е т к а Номе )а точек по т )аесе . .

Земли
Низа тел. блока
Верха канала
Низа траншегго

Пересечение телефонной 
канализации над оесканаль- 
ной прокладкой теплосети

стадия д н а
р .ч . \

л и с т о в

Привязан: |
1

гни
автор прив.

инв.К:

мосинжпроект.
мастерская №3 |
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Поперечное сечение траншеи

500
а

_ -

R 1 500
Lt -̂ Р1«СЦу}01ШП1б.10|_ 

1«ефшой ш ализзщ . 
в а/д  трубах ф!00 им

Таблица для справок
Фирмы, поставляющие трубы

АО "Мосфлоулайн" АББ и другие ‘
Он I Она 1 б 1 а В Lt Du Dio 6 а В Lt

57 i н о i 150 I 290 430 1430 48.3 110 150 260 370 1370
76 ; 160 1 150 | 310 470 1470 60.3 125 150 275 400 1400
89 1 180 150 ! 330 510 1510 76.1 140 150 290 430 1430

108 1 200 150 350 550 1550 88.9 160 150 310 470 1470
133 225 ISO 375 600 1600 114.3 200 150 350 550 1550
159 250 250 500 750 1750 139.7 225 250 475 700 1700
219 315 250 565 880 1880 168.3 250 250 500 750 1750
273 400 250 650 1050 2050 219.1 315 250 565 880 1880
325 450 250 700 1150 2150 273.0 400 250 650 1050 2050
426 560 250 810 1350 2350 323.9 450 250 700 1150 2150
530 710 250 960 1670 2670 355.6 500 250 750 1250 2250
630 800 250 1050 1850 2850 406.4 520 250 770 1290 2290
720 900 250 1150 2050 3050 457.2 560 250 810 1370 2370
820 1000 250 j 1250 2250 3250 508.0 630 250 880 1510 2510
920 1100 250 i 1350 2450 3450 558.8 710 250 960 1670 2670

1020 1200 250 j 1450 2650 3650 609.6 780 250 1030 1810 2810

Продольное сечение траншея

иш т ^ш /ж ш яш т & т т ^ш /ж м т м м м м м м т м т ш т т м ш

Т а б л и ц а  п р и в я з о к  к  р а б о ч е м у  п р о е к т у

О т м е т к а Н о м е р а  т о ч е к  п о  т р а с с е

Земли
Верха теплосети • ■ ' - ♦
Низа теплосети
Верха тел. блока

П р и м е ч а н и я :

1 .  П о р я д о к  и  т р е б о в а н и я  к  п р о и з в о д с т в у  р а б о т  н а  п е р е с е ч е н и е  т е п л о в ы х  

с е т е й  с  т е л е ф о н н о й  к а н а л и з а ц и е й  с м о т р и  С К 3 1 0 5 - 9 8 - С .

2 .  Н а с т о я щ и й  ч е р т е ж  р а з р а б о т а й  д л я  п р и в я з к и  в  к о н к р е т н ы х  п р о е к т а х  н а  

п р о к л а д к у  т е п л о с е т и  д о  2 и у 5 0 0  б с с к а н а л ь н ы м  с п о с о б о м  в  П П У  и з о л я ц и и .

3 .  Р а з м е р ы  н а  ч е р т е ж е  д а н ы  в  м м

СОГЛАСОВАНО:

АО \Ч ГТ С ’
За и . начальника У ТЭТ

•ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ" 
Ф нлаал АО -МОСЭНЕРГО" 
Начальник ПТО

т. х-3
314. нач.
пш
асподн.
Й С И О Л Й .

а. контр.

Юнусов

^ :3J3L 239 /  £ $

Шевченко
Макеев
Мороза
Савзсвз
Кирьянова

<kWuLr'

Щ Ш :

Привязав:

гш
автор пряв.

инв.К:

C K 3 1 0 5 - 9 8 - C 3

Пересечение бссканальной 
прокладки теплосети над 
телефонной канализацией 
(траншея в креплениях)

сщия ЛИСТ ДИСТС8
р.ч. 1 I

мосиижпроскт
мастерская №3



П о п е р е ч н о е  с е ч е н и е  т р а н ш е и

таблица для справок
Фирм ы ,  постав ляющие трубы

АО "Мосфдоулайн" АББ и другие
Du 1 Dim I 6 1 a В Ьтр Du Оиз б a В Ltp

57 1 140 1 150 I 290 430 1430 48.3 110 150 260 370 1370
76 1 160 | 150. j 310 470 j 1470 60.3 i 125 150 273 400 1400
89 ; 180 | 150 i 330 510 1510 76.1 i 140 150 290 430 1430

108 !' 200 i 150 i 350 550 1550 88.9 ! 160 •1 5 0 ,310 470 1470
133! 225 150 375 600 1600 114.31 200 150 350 550 1550
159 1 250 250 500 750 1730 139.7 225 250 475 700 1700
219 ! 315 250 565 880 1880 168.3 250 250 500 750 1750
273 ! 400 250 650 1050 2050 219.1 315 250 565 880 1880
325 1 450 250 700 1150 2150 273.0 400 250 650 1050 2050
426 j 560 250 810 1350 2350 323.9 450 250 700 1150 2150
530 i 710 250 960 1670 2670 353.6 500 250 750 1250 2250
630 i 800 250 1050 1850 2850 406.4 520 250 770 1290 2290
720 ! 900 250 1150 2050 3050 457 .2| 560 250 810 1370 2370
820 ! 1000 j 250 1250 2250 3250 508.0 630 1 250 880 1510 2510
920! 1100 1 250 1350 2450 3450 558.8 710 I 250 960 1670 2670

1020 | 1200 | 250 1450 2650 3650 609.6 780 | 250 1030 1810 2810

Таблица привязок к рабочему проекту
О т м е т к а

Н о м е р а  т о ч е к  н а  т р а с с е

З е м л и

В е р х а  т е п л о с е т и •

Н и з а  т е п л о с е т и

В е р х а  т е л .  б л о к а

Примечания:
1. Порядок и требования к производству работ па пересечение тепловых 
сетей с телефонной канализацией смотри СК3105-98-С.
2. Настоящий чертеж разработан для привязки в конкретных проектах на 
прокладку теплосети до 2иу500 бссканальным способом в ППУ изоляции.
3. Размеры па чертеже даны в мм

СОГЛАСОВАНО;
АО -М ПС"
Зам. начальника У Т Э Т ^ ^ ^
•ТЕПЛОВЫЕ СЕТ1Г 
Филиал АО 'МОСЭНЕРГО* 
Начальник ПТО

£21 М-3 I ЮНУССЗ

жтм. 
а. контр.

Ш евченко

Макеев
Мооева

/В х
Привязан:

гаи
автор прив.

инз.К:

CK3105-98-G4

Пересечение бесканалыюй 
прокладки теплосети над 
телефонной канализа
цией (траншея в откосах)

сталия лист листов
р д . 1 1

мосинжпроект
мастерская N°3



О бщ и й  пип п р ок л ал к й

Т с п л о п л о л и р о к а ш ш я  т р у б а  с  у с и л е н н о й  оболоч к ой

В е д о м о с т ь  объ ем ов работ на 1п .м .

d, мм 103 133 159 219 273 325 426 530 630 720 820 920 1 1020
D, мм 200 225 250 315 400 450 560 710 800 900 1000 1100 j 3200
Оф, мм 273 273 325 425 530 530 630 820 920 1020 1220 1220 1420

х7 х7 х7 х7 х7 х7 х8 хЮ x ll х12 х12 х!2 : х!4
Вес ст. футляра 125,1 125,1 166,6 166,6 258,4 258,4 353,7 403,6 453,6 552,9 841,1 980,5 980,5
для двух труб, 
кг.

•

Три слоя ПВХ 
пленки,

2,57 2,57 3,10 4,00 5,00 5,00 5,90 7,70 8,70 9,60 11,50 11,50 13,40

м. кв.
8. мм 62,5 50 88 55,5 65 40 80 55 60 60 110 160 110
Прокладка 0,04 0,04 0,07 0,06 0,08 0,06 0,14 0,12 0,15 0,17 0,35 0,55 0,41
типа
“Внлатерм" •-
м. куб. _ _ _ 1 _ _ _

■Примечания

1. Конструкция пересечения метрополитена выполнена в соответствии с пунктом 2.5 ВСН 29-95.
2. Теплоизолированные трубы с усиленной оболочкой для прокладки в футлярах см. каталог элементов 

трубопроводов фирмы "Мосфлоулайн”.
3. Длина футляра определяется из условия прокладки концов футляра по 10 м в обе стороны за пределы

конструкций метрополитена. •
4. Футляры покрыты весьма усиленной изоляцией из трех слоев поливинилхлоридной пленки.
5. Чертеж смотровой камеры, объемы работ смотри листы 2 и 3.
6. Размеры на чертеже даны в мм. %
?. /Ъ>м</чи  y h $ин> оы/и>АЛЛ7б

7*гЛ6/<с5 (Ус> С ' / я г * * *  J ^ * * 0* ^

С О Г Л А С О В А Н О :

АО Мосэнерго фшшал 

Главный инженер 

Институт “Мстропшротранс!’

j  Главный инженер
Московский метрополитен

Главный юскснср

/В.М. Литовских/

Ь ~ т
Н.маст. Юнусов 4

ж
Л

Гл. спец Шевченко ^
Гип Маловнцкин
Испод н. Филиппова !

Т 1у 1ь /  j  -

П к от Кнрьякова -^7,1

/5 Х -3 3 2 3 9 -  / ?  в 7

C K - 3 1 0 5 - 9 S - W

Конструкция открытой прокладки 
теплопроводов в ППУ изоляции 

в футлярах на псрсссчсшш с. 
зшиней метрополитена

Стадия Лист Листов

мосимжгают
Мастерская Нх}



/С

I Защитный слой из цем р-ра М 50 &Г2 сц 
? Гидроизоляция- 2 сл. гидроизода на бит 
• Утсщштель-керамзктобетон 12-15см

УЗЛЫ ПРОХОДА ЧЕРЕЗ СТЕНЫ

Фланец приварить * 
к металлоизодяшш 

'камеры

Moiiojiirriioe ж.б. днище. Армировать *
2-мя сетками 200/200/12/12 А-Ш ,
Металлонзоляция - 5 * 4 мм

Наружная 
металлеизоляция

Бетонная подготовка
А  -  А

Монолитная ж.б.

шаг 200

Аггл

Анкеры 4ф 12 А-ГТ I -250

т* Г -
£2

т «1

Стеновой ввод 
__I “VES”

Примечания..
1. Смотровая камера располагается в конце стального футляра в .нижней 

точке по у*сло|{у тепловой сети с водовыпуском в дождевую канализацию.
2. Тип плит перекрытия и количество определяется габаритами камер*/.
3. Габариты *• и объемы работ каы*ы определяются рабочим проектом
4. Узел 2 см. НТС-62-91-136.
5. Металлическая гидроизоляция проектируется из стальных листов - 5 = 4мм

используемых в качестве опалубки (стены и днище) закрепленных в бетоне 
при помощи анкеров ф12 А-11 1 =250 мм из расчета 4 шт. на 1 м2 Листы
металлоизоляции свариваются между собой сплошным швом

6. Сварку вести электродами Э-42 по ГОСТу 5264-80.
7. Высота шва по наименьшей толщине свариваемых элементов.

Согласовано
Московский Метрополитен

Главный инженер

Привязан по:

. н
ij
и ? ♦

Инв. Л* I

С К - 3 1 0 5 - 9 8 - М2
л и с т

2

Альбом СК 3105-98

https://meganorm.ru/list2.htm

